Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.375,00 (três mil e 

trezentos e setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

De qualquer forma, deve-se ressaltar que mesmo que tivesse sido dada a
suposta quitação, esta somente teria efeito extintivo em relação ao valor efetivamente pago pela
seguradora, não inviabilizando a cobrança das diferenças judicialmente, máxime quando o montante
de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) decorrentes de expressa previsão legal.

Em outras palavras, se o pagamento foi realizado em desacordo com a lei,
aquele que recebeu a menor tem legítimo interesse em buscar judicialmente a sua complementação.
Assim, perfeitamente possível a pretensão ao recebimento da diferença que entende devida.

[...]

TERMO INICIAL.

Sustenta a Requerida que, caso seja condenada, a correção monetária deverá
incidir do ajuizamento da ação. Mais uma vez não merece prosperar a tese da Requerida.

Constatado que o(a) Requerente não recebeu a quantia equivalente a até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), consoante o previsto no inciso "II”, do art. 3º da Lei n°.
6.194/74, alterada pela Lei 11.482/2007, deve a Requerida ser condenada a efetuar o pagamento integral
ou a complementação da diferença.

De consequência, deve ser adotado como índice para a correção da moeda

[...]

17/05/2017, TERCEIRA
CÂMARA DE DIREITO PRIVADO, Data de Publicação: 22/05/2017)

RECURSO DE AGRAVO EM APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA
DE SEGURO DPVAT. DEMANDA JULGADA PROCEDENTE PARA
CONDENAR A EMPRESA RECORRENTE EM RESSARCIR O RECORRIDO
NO VALOR DE R$4.725,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E
CINCO REAIS), A TÍTULO DE INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA.
CONDENAÇÃO DA EMPRESA NO PAGAMENTO DAS CUSTAS E
HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS, ESTES ARBITRADOS NO IMPORTE DE
R$1.000,00 (MIL REAIS). IRRESIGNAÇÃO QUANTO AO VALOR DA
VERBA HONORÁRIA. PEDIDO DE MINORAÇÃO. IMPOSSIBILIDADE.

[...]

Código de Processo Civil - grau de zelo do profissional, lugar de prestação do
serviço, natureza e importância da causa, trabalho realizado e, ainda, tempo
exigido para o serviço - e no princípio da razoabilidade, de modo a remunerar
dignamente o profissional. No caso em apreço, a verba honorária fixada em
aproximadamente R$ 236,00 (duzentos e trinta e seis reais), a toda evidência, é
inadequada e irrisória, demandando majoração.

(TJ-MS - APL: 08024803920138120005 MS 0802480-39.2013.8.12.0005,
Relator: Des. Divoncir Schreiner Maran, Data de Julgamento: 04/08/2015, 1ª
Câmara Cível, Data de Publicação: 05/08/2015)